
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341 481111 - fax 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  1100     
 

Data:   29/10/2009 
 

 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 

 
 
 

Servizio: GIOVANI 
 

 
 

I.D.n.    4240903   del   29 /10/2009 
 

 
OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO GIOVANI 

 



 2 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE 

 
Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 165/FSP del 01.10.2008 sono state 

approvate le risultanze dell’istruttoria pubblica per la selezione di soggetti del terzo settore, operanti 
nel campo dei servizi socio educativi e socio assistenziali, per la co-progettazione di interventi 
innovativi e sperimentali e per la gestione, in convenzione, dei relativi servizi per il periodo 
01.01.2009 – 31.12.2012 conformemente alla graduatoria redatta dalla commissione esaminatrice, 
come risulta dal relativo verbale, ed è stato attribuito il ruolo di soggetto con cui sviluppare le 
attività di co-progettazione al CONSORZIO CONSOLIDA Soc. Coop. Sociale – via Belvedere 19 – 
Lecco; 
 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 220/F.S.P. del 30.12.2008 è stato 
approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Lecco – Settore Politiche Sociali e di 
Sostegno alla Famiglia e il Consorzio Consolida società cooperativa sociale per la co-progettazione 
di interventi innovativi e sperimentali nel settore dei servizi sociali e delle politiche familiari per il 
periodo 2009/2012 (convenzione sottoscritta in forma di atto pubblico n.  31595 di Rep. in data  
30.03.2009, registrata a Lecco il 16.04.2009 Serie 1 n. 188), approvando contestualmente la 
proposta progettuale che contiene gli orientamenti e le priorità operative del Servizio Giovani 
condivise in fase di co-progettazione; 
 

Vista la nota con cui il Consorzio Consolida comunica che in base a quanto concordato in 
fase di co-progettazione, il ruolo di direttore del Servizio Giovani è assegnato alla dott.ssa 
Emanuela Pizzardi; 
 

Dato atto che con nota i.d.   n. 3847722 del 6 maggio 2009 viene autorizzato l’utilizzo dei 
locali già adibiti al Servizio Informagiovani presso il Centro Civico di Germanedo per allestire il 
nuovo servizio anche in relazione alla realizzazione del Progetto Integrato S.S.In.G. 
“Riprogettazione e riqualificazione dei servizi e degli spazi informativi per i giovani”, già approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 7  del  15.01.2009; 
 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 14.10.2009 è stata 
approvata la riorganizzazione della “Rete dei servizi di informazione al cittadino comunicazioni ed 
eventi – sponsorizzazioni – relazioni esterne – finanziamenti regionali, statali e comunitari” con 
particolare riguardo alle funzioni trasferite al Settore Politiche Sociali e di sostegno alla famiglia – 
Servizio Giovani e riguardanti il Servizio Informagiovani con relativa assegnazione del personale 
dipendente; 

 
Vista la nota i.d. 42404569 del 29.10.2009 con cui il Direttore del Servizio Giovani propone 

le scelte organizzative e le modalità operative per l’avvio dell’attività del servizio; 
 

 Visto il Bilancio di Previsione 2009/2011 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 18 in data 30 marzo 2009 e successive modificazioni; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2009 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 37 del 30.04.2009 ed in particolare l’obiettivo n. 5  “Riqualificazione delle proposte alla realtà 
giovanile” assegnato al Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia; 

 

 
 
 



 

 3 

Visti: 
 

- il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267; 
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

 

 

DETERMINA 
 

 
1. di condividere e dare attuazione operativa alle scelte organizzative e alle modalità operative per 

l’avvio delle attività del Servizio Giovani come proposte dal Direttore del Servizio e allegate alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di indicare quale referente del Servizio Giovani per le procedure inerenti il sistema informatico 
della rilevazione presenze dei dipendenti comunali, la sig.ra Andreola Annamarì, Istruttore 
Assistente Socio Educativo (cat. C/5); 

 
3. di dare atto che la realizzazione di eventuali progetti del servizio giovani potranno essere oggetto 

di riapertura del tavolo di co-progettazione con il Consorzio Consolida ai sensi dell’art. l’art. 2 
u.c. della Convenzione per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali nel settore 
dei servizi sociali e delle politiche familiari  per il periodo 2009/2012, in premessa citata, che 
prevede che “il Comune di Lecco ha facoltà di chiedere al Consorzio Consolida, in qualsiasi 
momento, la ripresa del tavolo di co-progettazione per procedere alla integrazione ed alla 
diversificazione delle tipologie di intervento, del ventaglio delle offerte alla luce di 
modifiche/integrazioni della programmazione degli interventi negli ambiti indicati”. 
 

 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è 
immediatamente efficace ed eseguibile ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi. 

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE  
(Dr.ssa Marinella Panzeri) 

 
 

 
 
 
 
All:  nota i.d. 4240469 del 29.10.2009 


